Tabunal chim»az Eleitoral de Sie Dale

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO DE MATERIAL
COORDENADORIA DE LICITACOES E CONTRATOS

Sao Paulo, 11 de fevereiro de 2022.

REF.: Pregdo Eletronico Federal 10/2022 — Contratacdo de servigcos técnicos para auditoria,
revisdo e atualizacdo do Plano de Emergéncia Contra Incéndio e Abandono de Edificacdes
(PEIAE), com o respectivo treinamento e simulacdo nos prédios da Secretaria do Tribunal
Regional Eleitoral do Estado de S&o Paulo

Prezados(as) senhores(as).

Em atendimento as consultas formuladas por interessadas em participar da licitacdo em
epigrafe, seguem abaixo os devidos esclarecimentos:

PERGUNTA 1:

Conforme escrito:

“b) ATESTADO(S) DE CAPACIDADE TECNICA, fornecido por 6rgdo(s) da Administracéo
Publica ou entidade(s) privada(s) e a(s) correspondente(s) Certiddo(des) de Acervo Técnico
(CAT) emitida(s) pelo CREA/CAU, em nome de seu(s) responsavel(is) técnico(s) ou
profissional(is) de nivel superior pertencentes ao quadro da empresa, com especializacdo em
Engenharia de Seguranca do Trabalho, que comprove(m) que a licitante tenha executado, ou
esteja executando, satisfatoriamente, servicos que atendam as caracteristicas de execucgao
semelhantes as do objeto desta licitacéo;

Como somos a empresa detentora do ultimo contrato de PALT, temos o atestado técnico
emitido pelo préprio Tre., mas o0 mesmo nao esta acervado junto ao CREA.

Por ser um documento emitido pelo préprio Tre., podemos utiliza-lo para fins de habilitagcdo no
certame?

RESPOSTA:
A questédo foi submetida a Assessoria Juridica deste Regional que assim se manifestou:

“Prezado Senhor Pregoeiro, boa tarde.

Em resposta ao questionamento referente a possibilidade ou ndo de apresentacdo do
atestado de capacidade técnica emitido pelo préprio TRE/SP, mas que ndo se encontra
acervado (sem a correspondente CAT), temos que:

Nos contratos administrativos que envolvem servicos de engenharia, a Administracdo
Puablica deve exigir a comprovacéo do registro perante o CREA do responsavel técnico e da
sociedade a ser contratada.

Esta exigéncia encontra-se prevista tanto do regulamento da profisséo de engenheiro (lei n°
5.194/66), quanto do art. 30 da Lei de licita¢des:

Lei n. 5.194/66. “Art. 15. Sdo nulos de pleno direito os contratos referentes a qualquer ramo
da engenharia, arquitetura ou da agronomia, inclusive a elaborac&o de projeto, dire¢cdo ou
execucdao de obras, quando firmados por entidade publica ou particular com pessoa fisica ou
juridica ndo legalmente habilitada a praticar a atividade nos termos desta lei.”Lei n. 8.666/93.
“Art. 30. A documentagéo relativa a qualificacdo técnica limitar-se-a a:

| — registro ou inscricdo na entidade profissional competente;

Il - comprovacdo de aptiddo para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, e indicagdo das instalagbes



e do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponiveis para a realizacdo do
objeto da licitacdo, bem como da qualificacdo de cada um dos membros da equipe técnica
gue se responsabilizara pelos trabalhos;

(.)

§ 1o A comprovacao de aptidao referida no inciso Il do "caput" deste artigo, no caso das
licitagcbes pertinentes a obras e servigos, sera feita por atestados fornecidos por pessoas
juridicas de direito publico ou privado, devidamente registrados nas entidades profissionais
competentes, limitadas as exigéncias a: (Redacéo dada pela Lei n® 8.883, de 1994)

| - capacitagdo técnico-profissional: comprovacao do licitante de possuir em seu quadro
permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nivel superior ou
outro devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado de
responsabilidade técnica por execucdo de obra ou servico de caracteristicas semelhantes,
limitadas estas exclusivamente as parcelas de maior relevancia e valor significativo do
objeto da licitacdo, vedadas as exigéncias de quantidades minimas ou prazos maximos;
(Incluido pela Lei n° 8.883, de 1994)

Ademais, a Resolugdo n°® 1.025/2009, do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia
(CONFEA), que tem competéncia para regulamentar os procedimentos relacionados a
Certiddo de Acervo Técnico (CAT), indica ser o atestado do CREA o documento apto a fazer
prova da capacidade técnica do profissional, nestes termos:

“(...)

Art. 49. A Certiddo de Acervo Técnico - CAT é o instrumento que certifica, para os efeitos
legais, que consta dos assentamentos do Crea a anotacdo da responsabilidade técnica
pelas atividades consignadas no acervo técnico do profissional.

...y
Nesta mesma toada é o posicionamento do Tribunal de Contas da Uniéo:

“Na aferigdo da capacidade técnica das pessoas juridicas, € irregular a rejeigdo de atestados
de capacidade técnica operacional que ndo possuam registro no conselho profissional. A
exigéncia de atestados registrados nas entidades profissionais competentes deve ser
limitada a capacitagcdo técnico-profissional, que diz respeito as pessoas fisicas indicadas
pelas empresas licitantes”. — TCU — Acérdé@o 7260/2016 — 22 Camara

Posteriormente o Plenério do TCU ratificou este entendimento:

E irregular a exigéncia de que o atestado de capacidade técnico-operacional de empresa
participante de certame licitatorio seja registrado ou averbado junto ao Crea, uma vez que o
artigo 55 da Resolugdo Confea 1.025/2019 veda a emisséo de Certiddo de Acervo Técnico
(CAT) em nome de pessoa juridica.

A exigéncia de atestados registrados nas entidades profissionais competentes deve ser
limitada & capacidade técnico-profissional, que diz respeito as pessoas fisicas indicadas
pelas empresas licitantes.” (g.n.) Acérdao 1674/2018 — Plenario TCU

Depreende-se dos citados acorddos que a capacidade técnico-operacional das licitantes
(pessoas juridicas), ndo se confunde com a capacidade técnico-profissional (pessoa fisica),
concluindo-se que somente os atestados emitidos em nome do profissional estao sujeitos a
exigéncia de registro nas entidades profissionais.

Assim, como nado h& excec¢édo legal para afastamento da exigéncia do registro dos atestados
profissionais e levando-se em consideracdo a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da
Unido, bem como o regramento disposto na Clausula XIV, subitem 3.2, alinea “b” do Pregao
Federal n°® 10/2022, conclui-se que ndo ha amparo legal para afastar a exigéncia de registro
dos atestados técnico-profissionais nas entidades profissionais competentes (Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia — CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo —
CAU), ainda que emitidos por este Regional.”

Manifestacdo do pregoeiro:

Diante do posicionamento da Assessoria Juridica deste Tribunal, ndo ha amparo legal para
flexibilizar a exigéncia de registro do atestado, mesmo este tendo sido emitido pelo préprio
TRE/SP. Assim sendo, s6 sera aceito o atestado em voga caso esteja acompanhando de sua
respectiva CAT.

PERGUNTA 2:



Conforme escrito:

“O edital também exige que a participacdo seja exclusiva para EPP, sendo que a empresa
OFOS TECNOLOGIA foi desenquadrada como empresa de pequeno porte, sendo assim néo
poderemos participar e ter a chance de ganhar novamente o contrato.

Portanto, peco a gentileza que nos dé oportunidade na participacdo e facam e se possivel
facam a revisado do edital.”

RESPOSTA:

A limitacdo imposta pelo edital ndo deriva do poder discricionario da Administracao, e sim do
cumprimento ao comando expresso da Lei Complementar n® 123/2006 disposto no inciso | de
seu art. 48, a saber:

Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administragéo publica:
| - devera realizar processo licitatorio destinado exclusivamente a participacdo de microempresas e

empresas de pequeno porte nos itens de contratacdo cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais); (Redacéo dada pela Lei Complementar n® 147, de 2014)

Em raz&o do objeto do certame estar orgado em valor inferior ao limite legal estabelecido, ndo
hé o que falar em revisédo do comando editalicio, ficando mantida a regra do edital.

Atenciosamente,

Ricardo Mendoncga Falcéo
Pregoeiro TRE-SP


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp147.htm#art1

